



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月31日

上場会社名 株式会社宇徳
コード番号 9358 URL <https://www.utoc.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 喜多澤 昇

問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 古山 貴一

TEL 03-5769-3797

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	41,566	12.7	2,207	17.7	2,377	18.0	1,489	5.8
29年3月期第3四半期	36,874	2.4	1,876	14.1	2,015	13.0	1,581	12.4

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 1,740百万円 (41.1%) 29年3月期第3四半期 1,233百万円 (18.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	34.45	
29年3月期第3四半期	36.56	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	39,773	29,391	73.7	678.13
29年3月期	38,950	28,040	71.8	646.93

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 29,327百万円 29年3月期 27,978百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		9.00	9.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	56,400	10.5	2,700	7.3	2,900	5.2	1,900	16.5	43.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	43,448,099 株	29年3月期	43,448,099 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	200,715 株	29年3月期	200,639 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	43,247,427 株	29年3月期3Q	43,247,478 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間においては、海外経済の緩やかな成長により世界全体の貿易量が増加し、グローバルに製造業の景況感も改善しました。こうした海外経済の成長に後押しされ、わが国経済は、極めて緩やかな金融環境の継続も相俟って着実に改善し、景気拡大の裾野も特定の業種に限られず、幅広い経済主体に広がったものになりました。

このような環境のなか、当社グループを挙げて効率的な事業運営を推し進めた結果、セグメント別の業績は次のとおりとなりました。

上段：営業収入 下段：経常損益

(単位：百万円)

セグメントの状況	前第3半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	増減額	増減率
港湾事業	17,236	17,612	375	2.2%
	1,564	1,856	292	18.7%
プラント・物流事業	19,273	23,595	4,321	22.4%
	371	461	89	24.1%
その他	364	358	△6	△1.7%
	79	59	△20	△25.2%

① 港湾事業

コンテナターミナルにおけるアジア貨物を主とした取扱増及び付帯作業の増加、また建機の出荷が引続き好調に推移したことにより、事業全体では前年同期に比べると増収増益となりました。

② プラント・物流事業

国内プラント工事については、重量物輸送工事、橋梁・その他の工事が引き続き堅調に推移しました。海外プラント工事については、マレーシアにおけるエチレン分解炉組立工事が進んでいる他、シンガポールでも新たな化学プラント組立工事に取り組んでいます。さらに、前年度10月1日付の物流関連事業の譲受効果もあり、貨物の取扱量が大幅に増加しましたが、海外顧客を相手に提供していた日本国内における物流サービスに係る業務受託料の一部について、第2四半期会計期間において309百万円を貸倒引当金繰入額として計上しました。事業全体では前年同期に比べると増収増益となりました。

③ その他

自社ビル等不動産の賃貸等があります。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の営業収入は415億6千6百万円（前年同四半期比12.7%増）、営業利益は22億7百万円（同17.7%増）、経常利益は23億7千7百万円（同18.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、14億8千9百万円（同5.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は397億7千3百万円となり、前連結会計年度末比8億2千2百万円の増加となりました。主な要因は、現金及び預金が7億4千2百万円、繰延税金資産(流動資産)が1億5千6百万円減少した一方、受取手形及び営業未収入金が10億8千4百万円、関係会社短期貸付金が2億9千9百万円、有形固定資産が4億8千7百万円増加したことによるものです。

負債は103億8千1百万円となり、前連結会計年度末比5億2千9百万円の減少となりました。主な要因は、未払費用が1億1千8百万円、未払法人税等が1億3千1百万円、賞与引当金が3億4千万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末比13億5千1百万円増加し、293億9千1百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が11億円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年4月28日「平成29年3月期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,424,184	2,681,278
受取手形及び営業未収入金	9,381,598	10,466,031
貯蔵品	73,596	86,482
繰延税金資産	364,979	208,427
関係会社短期貸付金	7,194,098	7,493,313
その他	1,896,207	1,957,454
貸倒引当金	△4,422	△116,183
流動資産合計	22,330,241	22,776,803
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,543,080	4,338,247
機械装置及び運搬具(純額)	1,550,993	2,262,224
工具、器具及び備品(純額)	348,097	324,961
土地	2,658,876	2,662,852
リース資産(純額)	383,456	331,040
建設仮勘定	233,714	286,105
有形固定資産合計	9,718,220	10,205,431
無形固定資産		
借地権	1,699,457	1,699,457
のれん	504,683	433,287
その他	452,004	462,345
無形固定資産合計	2,656,146	2,595,090
投資その他の資産		
投資有価証券	2,141,433	2,392,071
繰延税金資産	798,854	720,483
その他	1,320,046	1,403,586
貸倒引当金	△14,035	△319,820
投資その他の資産合計	4,246,299	4,196,320
固定資産合計	16,620,666	16,996,842
資産合計	38,950,907	39,773,646

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	3,932,425	3,844,240
短期借入金	640,200	654,900
1年内返済予定の長期借入金	25,920	27,040
リース債務	165,477	159,894
未払法人税等	508,171	376,775
未払費用	521,638	402,918
賞与引当金	778,100	437,433
役員賞与引当金	72,200	40,800
資産除去債務	—	21,836
その他	708,128	927,842
流動負債合計	7,352,261	6,893,682
固定負債		
長期借入金	71,280	54,080
リース債務	268,469	222,640
繰延税金負債	4,757	4,661
役員退職慰労引当金	213,002	215,019
退職給付に係る負債	2,749,075	2,728,250
資産除去債務	29,790	54,893
その他	222,069	208,431
固定負債合計	3,558,444	3,487,977
負債合計	10,910,705	10,381,659
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,155,300	2,155,300
資本剰余金	330,659	330,659
利益剰余金	24,225,077	25,325,790
自己株式	△30,452	△30,491
株主資本合計	26,680,584	27,781,258
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	784,193	958,750
為替換算調整勘定	572,619	639,080
退職給付に係る調整累計額	△59,169	△51,755
その他の包括利益累計額合計	1,297,642	1,546,075
非支配株主持分	61,974	64,652
純資産合計	28,040,201	29,391,986
負債純資産合計	38,950,907	39,773,646

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
営業収入	36,874,892	41,566,101
営業費用	29,104,664	32,731,976
営業総利益	7,770,227	8,834,124
販売費及び一般管理費	5,894,095	6,626,259
営業利益	1,876,131	2,207,865
営業外収益		
受取利息	30,221	29,739
受取配当金	56,996	60,015
受取賃貸料	41,032	48,021
その他	67,537	99,046
営業外収益合計	195,787	236,823
営業外費用		
支払利息	7,953	8,662
持分法による投資損失	17,078	47,738
為替差損	30,238	10,279
その他	1,018	214
営業外費用合計	56,289	66,894
経常利益	2,015,629	2,377,793
特別利益		
固定資産売却益	354,229	7,139
ゴルフ会員権売却益	—	310
受取賠償金	—	80,111
特別利益合計	354,229	87,561
特別損失		
固定資産除売却損	20,078	2,464
ゴルフ会員権売却損	—	7,930
ゴルフ会員権評価損	4,700	9,576
特別損失合計	24,778	19,971
税金等調整前四半期純利益	2,345,080	2,445,383
法人税、住民税及び事業税	549,331	827,922
法人税等調整額	214,746	127,692
法人税等合計	764,078	955,615
四半期純利益	1,581,002	1,489,768
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,581,002	1,489,768

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	1,581,002	1,489,768
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	164,485	174,557
為替換算調整勘定	△451,101	92,412
持分法適用会社に対する持分相当額	△68,973	△23,274
退職給付に係る調整額	8,119	7,414
その他の包括利益合計	△347,469	251,110
四半期包括利益	1,233,533	1,740,878
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,241,375	1,738,201
非支配株主に係る四半期包括利益	△7,842	2,677

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。